operum siue legis, & gratia seu euangelii. Deinde ecclesia V. & N. T. conuenient substantia, differunt solis circumstantiis. Itaque nimis humili est comparatio Becani. Sed de hoc alibi diximus. 16. Vtrumque predictum est, ecclesia N. T. est amplius, & solitudo. 17. Maxima amplius ecclesia Nou. T. est nondum apparuit: ut patet ex Apocalypsi, & infinitus Scripturæ locis, quæ in *Diatribæ nostra super Apoc. 20.* citantur & explicantur. 18. Ecclesia Nou. T. est primitia, secundum Scripturas, debet esse canon, regula, & exemplar verae ecclesiæ. Primitia autem ecclesia est, quæ fuit usque ad excessum Apostolorum. De hac eleganter *Eusebius apud Eusebium lib. 3. his Eccl. cap. 32.* ait: Ad illa usque tempora virgo pura & incorrupta permanit ecclesia, corruptoribus veritatis, & diuini verbi temeritoribus aut usquam omnino extantibus, aut etiam, si qui forte fuerint, in occultis & abditis terræ hiatus delitescentibus. Ut vero & Apostolorum chorus, & omnis illa ætas, quæ à Domino suscepereat viuæ vocis auditum, de hac luce discessit, tum velut in vacuam domum, falsæ doctrinæ impius error se immisit. *Idem apud eundem lib. 4. cap. 22.* Propterea vocabant ecclesiam virginem: nondum enim corrupta erat adulterini verbi subreptione. Hinc itaque patet ecclesiam non profecisse magis arque magis, sed potius sensim defecisse, iusto Dei iudicio. Nihil itaque mirum, quod ecclesia visibilis fuit redacta ad solitudinem illam, de qua *Chrysostomus homil. 36. in 1. Corin.* Ecclesia nunc similis est mulieri, quæ à veteri prosperitate excidit, & multis in locis sola tenet symbola antiquæ illius felicitatis, & moniliū quidem solas ostendit thecas & arculas, diuinitus autem est priuata. Einunct est simili ecclesia &c. Sic *Hieronymus in vita Malchi:* ecclesia postquam ad Christianos peruenit principes, potentia quidem & diuinitus maior, sed virtutibus minor facta est. 19. Quod Beccanus nos deteriores censet Donatistis, valde iniquus est. Quis enim nostrum est, qui scribat, ecclesiam Nou. T. estam remansisse aliquando in duobus tantum viris, qui Papæ contradixerint?

VI. Tota disputatio hæc erit plana & facilis, si distinguamus ista duo: Ecclesia præfca Nou. T. estam non fuit Romana, multo minus Papistica: item, ecclesia Papistica habet aliquid commune & cum præfca N. T. est. Ecclesia communiter, & cum præfca Romana singulariter, quod videlicet tabulas

verbi Dei non abiecit, neque Christo hæc tenus aperte repudium misit. Quare sic concludamus. Ecclesia præfca est nostra communis mater, cuius tropæ nostra sunt, & laudes communes. Quidquid ab ea & cum ea habet Roma na vetus usque ad annum 606. habemus & nos communem cum utraque, videlicet, verbum Dei, eiusque prædicationem puram & sacramentorum administrationem iuxta institutionem Christi. At ecclesia Papistica cum præfca ecclesia, tum vniuersa, tum Romana, denique cum nostra habet communionem verbum Dei, & baptismum: sed non verbi prædicationem puram, neque administrationem baptismi cum prima institutione & administratione consentientem. Habet, inquam, aliquid Christi, sed plus Antichristi. Illi ergo, tanquam sedi Antichristi, possumus dicere, quod olim Lucio Alexandrino dicebat ille Saracenus Moës, de quo *Ruffinus libro undecimo his Eccl. cap. 6.* his verbis: Captus Moës ad sacerdotium suscipiendum, Alexandriam ex more deducitur. Adeo Lucius, cui ordinandi cerebatur officium, quo viso, Moës præsentibus ducibus qui perurgebant, & populis ait: Ego quidem me non esse dignum tanto sacerdotio iudico: veruntamen si aliqua in me, licet indigno, diuina dispensatio putatur explenda, Deum nostrum cœli ac terræ Dominum testor, quod Lucius sanctorum sanguine pollutas & cruentas super me non iniiciet manus. Cumque Lucius tam graui nota iustum se videret in oculis plurimorum. Quare, inquit, ô Moës, tam facile condemnas eum, cuius fidem ignoras: aut si tibi aliquis de me alter in dicavit, audi fidem meam, & tibi ipse magis quam alijs crede. Tunc ille, desine, inquit, ô Luci, dolos tuus me quoque imaginibus aggredi. Bene mihi nota est fides tua, quam protestantur servi Dei per metallâ damnati episcopi, in exilium trufi presbyteri, diaconi extra Christiani nominis habitacula relegati, bestiis alij, alij etiam ignibus traditi. Num quid potest verior esse fides quæ auribus capit, quam quæ oculis peruidetur? Apud me certum est, quod qui Christo recte credunt, ista non faciunt. Hæc Moës illius verba sunt, quæ nos personatæ illi ecclesiæ & sanguine piorum ebriæ, non piis in illa, hoc est, non ruderibus ecclesiæ Christi in Papatu, dicimus. Atque ita iudicium veritatis cum iudicio charitatis coniungimus, quod utram facerent omnes, qui hodie turbant, quique turbantur. Sed tu, Iehoua, nobis omnibus aperi oculos, ut videamus.

FINIS LIBRI SECUNDI.

LIBER TERTIVS DE CONCILIIS. Caput Primum.

Definitio, partitio, & necessitas Conciliorum.

I. **S**ERVIMVS haec tenus de Ecclesia: nunc de ipsis Conciliis differentium erit. Quia enim Ecclesia bifaria considerari potest, ut toto orbe diffusa est, & ut in Conciliis congregata cernitur: ordo naturæ postular, ut de ecclesia prius, quam de Conciliis agatur. Quod etiæ factetur Bellarminus: tamen disputationem de Conciliis præposuit disputationi de ecclesia, quoniam disputatione de Conciliis magis conexa est cum disputatione de summo Pontifice, quæ iam præcessit, quam disputatione de ecclesia: ut sunt ipsius verba lib. 1. de Conciliis cap. 1. Verum hic est ordo arbitrarius, cui nos præferimus naturæ ordinem, adeoque de Conciliis posteriori loco disputatione instituimus. Persecuti aurem sunt hoc argumentum: *ex nostris*, Lutherus, Bullingerus, Withererus, Danæus, Junius: *ex aduersariis*, Cochlaeus, Caietanus, Pighius, Hosius, Bellarminus, & alii.

II. Vniuersa autem de Conciliis disputatione in tres partes diuidi potest: è quibus prima est de Conciliis definitione; secunda, de ipsis partitio ne; ultima, de affectione eiusdem. Et rursus affectio Conciliis est posita in ipsius necessitate, integritate, & authoritate. Integritas est in eo, ut Concilius constare præcognitis, causis, & adiunctis Conciliij. Præcognita sunt definitio & partitio. Causæ sunt quatuor, efficiens, ea que imbellens & procreans: finis: materia, circa quam, & ex qua denique forma. Adiunctum, est authoritas. Hæc itaque omnia persequamur. III. Atque ut hinc profiscatur disputatione nostra, definitio Conciliij alia est nominis, alia rei. Quantum ad nomen attinet, Concilium Festo dicitur à consilendo, aut cōsentiendo: aliis, à cōcalando, hoc est, conuocando, seu congregando: aliis etiam à conciliando. Qui primam etymologiam tuentur, promiscue scribunt concilium & consilium; quidam etiam potius consilium, quam conciliura dicunt & scribunt. Sed multum

interessit inter hæc duo. Consilium enim est actus consilientis, sive ille sit unus, sive plures simul in commune consulant. At concilium est concio, cōcūs, conuocatio, multitudo aliqua consilientum. Qui adferunt secundum notationem, hac nitunt ratione, quod illa rei vim naturamque declarer: quia, ut modo diximus, concilium est conuocatio quædam. Tertia sententia patroni hoc adferunt, quod conciliare sit cōcūs: ita ut conciliare sit verbum fullonum, iuxta illud *Varronis lib. 5. de causis L. L.* Apud fullonem vestimentum, cum cogitur, conciliari dicitur. Vbi vide Scaligerum. Itaque conciliare per metaphoram significat vnire: ita ut hæc notatio conueniat cum secunda, imo magis naturam rei exprimat. In Concilio enim est anterior quædam vnio. Sunt tamen, qui putant conciliare esse in concilium conuocare. Græcis vocatur *συνέδριον*; quam vocem Latini donarunt ciuitate Romana. Hæc tamen vox non inuenitur in Scripturis, sed ista duæ, *συνέδριον*, *συνεργεία*. Verum satis de nomine. Rem ipsam aggrediamur, primoque definiamus. Estantem concilium multitudine hominum conuocara ab aliquo, ad consultandum de rebus communib; Sic autem natura ipsa docuit, ut, cum occasio aliqua inciderit, quæ pertinet ad multis, quæque communem salutem atq; conamodum attingit, conueniant homines prudentes, qui prouideant, quantum possunt, ne quid res publica detrimenti capiat. Cum enim homo animal sit ad societatem & communionem natum, quæ sine consilio contineri non potest; edocti homines à natura, viderunt sibi necessarium esse, ut in communis conuentu deliberarent. Atque hæc est origo Conciliorum.

III. Sunt autem hæc Concilia non unius generis. Ac primo quidem sunt priuata, vel publica: deinde generalia, vel particularia: tertio, legitima, vel illegitima: quarto, approbata, vel non: quinto, ordinaria, vel extraordina ria: denique, politica sive ciuilia, ecclesiastica, vel mixta. Concilia politica sunt, quæ de rebus ad statum externum reipublicæ pertinentibus congregantur: ut, quando leges sunt ferendæ, magistratus eligendi, bellum gerendum, aut communis aliqua calamitas depellenda. Et hæc vulgo appellantur Comitia, itemque Parlamenta. Concilia ecclesiastica sunt, quæ de rebus ad statum Ecclesiæ sive religionis pertinentibus congregantur: ut quando hæreses turbant Ecclesiæ, vel schismata, Pastores sunt vocandi & examinandi, politia Ecclesiæ est instauranda. Concilia mixta sunt, quæ de rebus ad religionem & regionem, sive ad ecclesiæ & reipubl. pertinentibus, coguntur.

Nos